
Ședința  extrardinară  a
Consiliului  Local,  online
(video)
2 septembrie 2020 10:14

Seful  Politiei  Eforie,  sub
control judiciar pentru luare
de mită în formă continuată
și  instigare  la  abuz  în
serviciu
2 septembrie 2020 10:14
Procurorii  din  cadrul  Direcției  Naționale  Anticorupție  –
Serviciul teritorial Constanța au dispus punerea în mișcare a
acțiunii penale și luarea măsurii controlului judiciar pe o
durată de 60 de zile, începând cu data de 31 august 2020, față
de inculpatul COTEANU CORNEL GABRIEL, șef al Poliției Eforie,
județul Constanța, pentru săvârșirea infracțiunilor de luare
de mită în formă continuată și instigare la abuz în serviciu.
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În ordonanța procurorilor se arată că, în cauză, există date
și probe care conturează următoarea stare de fapt:

În  perioada  iulie-august  2019  și  iulie-august  2020,  în
calitate de comandant al Poliției orașului Eforie, cu gradul
de comisar șef, inculpatul Coteanu Cornel Gabriel ar fi primit
în mod repetat și periodic, de la o persoană fără calitate
specială, coinculpat, sume de bani, pentru ca în schimb să nu
își îndeplinească atribuțiile de serviciu, în sensul de a
permite și de a proteja desfășurarea unor activități de comerț
clandestin în Stațiunea Eforie din județul Constanța. Ar fi
vorba  de  tolerarea  unor  activități  de  comerț
clandestin/neautorizat  care  să  se  poată  desfășura  fără
aplicarea de sancțiuni contravenționale și fără confiscări de
mărfuri, cu precădere pe plajele stațiunii Eforie.
Din probele administrate rezultă că suma primită cu titlul de
mită ar fi fost de 300 lei/zi, remiterea banilor fiind făcută
o dată la câteva zile, preponderent în zilele de luni și joi
ale  fiecărei  săptămâni,  în  imediata  apropiere  a  sediului
Poliției orașului Eforie.
La rândul său, coinculpatul care ar fi remis în mod periodic
banii  comandantului  Poliției  orașului  Eforie,  i-ar  fi
colectat,  în  mod  repetat  de  la  persoanele  interesate  de
obținerea protecției pentru activitățile de comerț clandestin.
De asemenea, persoana respectivă pretindea și primea bani și
pentru presupuse informații despre controalele efectuate de
autorități.

În ziua de 10 august 2020, inculpatul Coteanu Cornel Gabriel
i-ar fi solicitat unui agent constatator să înlocuiască măsura
amenzii în cuantum de 1.000 lei aplicată unei persoane, pentru
contravenții la regimul rutier, cu sancțiunea avertismentului,
măsură pe care numai instanța de judecată o putea dispune.
În cauză se efectuează acte de urmărire penală și față de alte
persoane fără calitate specială, dintre care trei se află în
stare de arest la domiciliu începând cu data de 28 august
2020, pentru infracțiuni de dare de mită, trafic de influență,



evaziune fiscală.

Pe timpul cât se află sub control judiciar, inculpatul Coteanu
Cornel Gabriel trebuie să respecte mai multe obligații între
care să nu părăsească teritoriul României și să nu se aproprie
și să nu comunice, pe nicio cale, cu persoanele menționate în
ordonanță și să nu își exercite profesia de polițist, implicit
prerogativele funcției de șef al Poliției Eforie.

Inculpatului i s-a atras atenția că, în caz de încălcare cu
rea-credință a obligațiilor care îi revin, măsura controlului
judiciar se poate înlocui cu măsura arestului la domiciliu sau
măsura arestării preventive.
Inculpatului i s-au adus la cunoștință calitatea procesuală și
acuzațiile, în conformitate cu prevederile art. 309 Cod de
procedură penală.

Facem precizarea că punerea în mișcare a acțiunii penale este
o etapă a procesului penal reglementată de Codul de procedură
penală,  având  ca  scop  crearea  cadrului  procesual  de
administrare a probatoriului, activitate care nu poate, în
nici  o  situație,  să  înfrângă  principiul  prezumției  de
nevinovăție.

Menționăm  că  prezentul  comunicat  a  fost  întocmit  în
conformitate cu art. 28 alin. 4 din Ghidul de bune practici
privind relația sistemului judiciar cu mass media, aprobat
prin Hotărârea Plenului Consiliului Superior al Magistraturii
nr. 197/2019.

 



Asfaltări, extinderea rețelei
de canalizare și număr record
de turiști – bilantul celor
patru  ani  de  mandat  ai
edilului Taner Reșit
2 septembrie 2020 10:14

Comuna Tuzla a reușit, în ultimii ani, să „prindă” din urmă
localități  ce  se  laudă,  la  ora  actuală,  cu  îmbunătățiri
edilitare  net  superioare  celor  din  orașele  sau  chiar
municipiile  constănțene.

Lucruri de care comuna fusese privată, începând cu canalizarea
și terminând cu asfaltări ale străzilor desfundate au fost
posibile atât cu bani de la bugetul local, cât, mai ales, cu
fonduri  nerambursabile,  atrase  de  primărie  de  la  Uniunea
Europeană.

După patru ani de mandat la Primăria Comunei Tuzla, edilul
Taner Reșit și-a făcut un bilanț al lucărilor deja finalizate.
Iată cu ce se poate lăuda comuna cu cea mai fumoasă plajă din
sudul litoralului:

Asfaltarea  străzilor  Sirenei,  Școlii,  Castelului,
Nicolae Titulescu (drumul spre mare),
Pavarea  trotuarelor  pe  străzile  Televiziunii  și
Recoltei,
Pietruirea  tuturor  străzilor  din  Cartierul  Tineri
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Căsătoriți,
Amenajarea de parcări în zona centrală (Poliția Tuzla),
cu 32 de locuri, pe strada Farului – 36 de locuri,
strada Teilor (Școala Tuzla) – 12 locuri, precum și pe
strada Costinești, în zona Pieții Agroalimentare – 33 de
locuri.
Extinderea Pieții Agroalimentare, cu opt spații.
Înființarea a două noi stații de autobuz și montarea a
opt refugii în stațiile din localitate, acestea fiind
dotate și cu iluminat public.
Amenajarea Parcului Central. Acesta are numai puțin de
4.200 de metri pătrați, se afla situat în zona strada
Poștei și cuprinde toate utilajele de agrement necesare
relaxării cetățenilor comunei: mese de ping pong, șah și
table, cișmele și un foișor. Cei mici se pot juca în
preajma adulților, în spațiul special amenajat pentru
ei.
Deschiderea Magazinului Lidl, cu sprijinul autorităților
publice locale.
Montarea a 150 de camere video, cu ajutorul cărora a
fost îmbunătățită siguranța cetățenilor localității.
Achiziția, pe fonduri europene, a unui buldoexcavator,
cu șase opțiuni de utilizare.
Extinderea  rețelei  de  canalizare  la  peste  70%  din
suprafața comunei, un proiect din fonduri ale Agenţiei
pentru  Finanţarea  Investiţiilor  Rurale  (AFIR),
nerambursabile,  demarat  în  2017  și  aflat  în  plină
desfășurare.
Lucrări de extindere, împrejmuire și iluminat interior
la Cimitirul Ortodox.
Nu  în  ultimul  rând,  trebuie  precizat  faptul  că,
manifestările cultural artistice organizate la Tuzla, au
adus comunei un număr record de turiști. Chiar și anul
acesta, în condiții vitrege pentru turismul românesc, la
Tuzla s-au cazat aproape 40.000 de vizitatori.
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„Manipulările celor de la PNL
Mangalia  ating  limitele
ridicolului”
2 septembrie 2020 10:14

Comunicat de presă
După luni întregi în care pun presiune în mod constant pe USR
PLUS Mangalia prin sondaje închipuite, minciuni și manipulări
aruncate în spațiul public, cu speranța că ne vor intimida și
ne vor forța sa le susținem candidatul, iată că PNL Mangalia
nu se dezice de aceste practici, iar ridicolul atinge noi
cote.  Mai  nou,  aceștia  susțin  că  actualul  primar,  Radu
Cristian, ar avea în sondaje aproape 50% și îndeamnă pe toți
cei care voteaza USR PLUS în Mangalia, să renunțe la opțiunea
lor și să voteze PNL și Radu Cristian.
Dacă PNL Mangalia consideră că stau atât de bine în sondaje,
de  ce  încearcă  zilnic  să  ne  convingă  să  renunțăm  la
candidatura USR PLUS, de ce publică aproape zilnic articole
inventate, de ce folosesc zilnic conturile false pentru a
împrăștia minciuni ridicole conform cărora USR PLUS ar fi în
cârdășie cu PSD?!
Răspunsul este simplu: Radu Cristian împreună cu echipa PNL
Mangalia  sunt  disperați  și  încearcă  zilnic  să  manipuleze
cetățenii cu speranța (absurdă) că electoratul USR PLUS s-ar
orienta către Radu Cristian. În realitate, prin aceste ieșiri,
ne arată tuturor cât de important este să oprim acest mod de a
face politică, cât de important este ca actuala administrație
publică din Mangalia să fie înlocuită de o chipă de oameni
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cinstiți și integri. Oameni pe care echipa USR PLUS Mangalia
îi are.
Pe 27 septembrie vom avea cu toții ocazia să dăm răspunsul
acestor manipulări și minciuni cu care Radu Cristian și PNL
Mangalia speră să mai fure încă 4 ani locuitorilor Mangaliei.
Pe  27  septembrie  vom  putea  vota,  pentru  prima  dată  în
Mangalia,  oameni  integri  și  noi  în  politică.
Pe 27 septembrie votați USR PLUS!
cod mandatar financiar 21200251

Primarul  comunei  Pecineaga,
Niculae Stan, va racorda zona
la  reţeaua  de  gaze  şi  va
ridica  de  la  zero  un
dispensar
2 septembrie 2020 10:14

Pe parcursul acestui mandat, edilul din Pecineaga, Niculae
Stan a bifat o serie de realizări printre care:
– Extinderea şi reabilitarea Şcolii nr. 1 Pecineaga;
– Înlocuirea gardului ce împrejmuieşte cimitirul;
– Extinderea şi modernizarea sistemului de alimentare cu apă
în comuna Pecineaga;
– Reabilitarea podurilor din cartierul Vrabia;
– Alimentarea cu apă în zona Pecineaga – Vânători;
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– Modernizarea iluminatului public,
– Amenajarea centrului din comună;
– Montarea unui sistem de supraveghere video,
– Execuţie tramă stradală;
– Reparaţii trotuare;
– Proiectare şi execuţie vestiare;
– Achiziţionarea unui utilaj multifuncţional ce include un
tocător pentru vegetaţie;
– Dotarea cu mobilier, realizarea împrejmuirii şi amenajarea
de alei la Şcoala nr. 1 Pecineaga;
– Amenajarea staţiilor de autobuz;
– Pietruirea drumurilor din satul Vânători;
–  Repararea  trotuarului,  schimbarea  gardului  şi  porţii
Bisericii Ortodoxe;
– Crearea de alei în parc şi cimitir;
– Achiziţionarea unui buldoexcavator cu accesorii;
– Repararea drumului din satul Vânători;
– Modernzarea iluminatului public în satul Vânători.
Pentru următorii 4 ani, primarul comunei Pecineaga, Niculae
Stan şi-a stabilit următoarele obiective:
– Racordarea comunei la reţeaua de gaze naturale;
–  Finalizarea  programului  de  asfaltare  a  drumurilor  din
întreaga zonă de competenţă, rspectiv satul vănători şi comuna
Pecineaga;
– Construirea unei săli de sport;
– Continuarea programului de modernizare a tramei stradale.
În  această  perioadă,  urmează  să  fie  demarcate  două  mari
proiecte de interes local, pentru care documentaţia necesară a
fost întocmită şi aprobată:
– Construirea unui dispensar;
– Amenajarea unei pieţe agro-alimentare şi de comercializare a
peştelui şi produselor din peşte.
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